



**IFProjetos**  
**CNPJ:28.958.418/0001-25**

**São Miguel do Oeste-SC:** Rua Itaberaba, nº970, sala 02  
**Tunápolis-SC:** Rua Santa Cruz, nº211, sala 01  
**Fone/Whatsap:** (49)991040658

**Projeto de Reforma do ginasio da Linha Cantina ETAPA 02**

PREFEITURA SANTA HELENA - SC							CNPJ:82.940.776/0001-56		
Endereço: Linha Cantina							BDI		
Metragem:							23,54%		
Item	Orgão/SC	03/2025	Serviço	Unid ade	Quantidade	Custo unitário (R\$)	Custo total (R\$)	Custo total + BDI (R\$)	Observações
1			<b>ESQUADRIAS</b>					<b>R\$ 54.461,04</b>	
1.1	SINAPI	4914	Porta de abrir em alumínio com lambri horizontal/laminada, acabamento anodizado natural	M²	33,60	R\$ 913,00	R\$ 30.676,80	R\$ 37.898,12	Substituição dos portões da frente de acesso
1.2	SINAPI	4917	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO COM LAMBRI HORIZONTAL/LAMINADA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	M²	6,72	R\$ 1.130,44	R\$ 7.596,56	R\$ 9.384,79	Substituição das 2 portas internas seguir cor da edificação existente
1.2			JANELA					<b>R\$ 7.178,14</b>	
1.2.1	SINAPI	105812	GUARNIÇÃO DE ALUMÍNIO. AF 11/2024 (105812)	M²	6,60	R\$ 31,17	R\$ 205,72	R\$ 254,15	
1.2.2	SINAPI	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS (VIDROS INCLUSOS), BATENTE/ REQUADRO 6 A 14 CM, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 100X120 CM, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024 (94570)	M²	6,60	R\$ 849,19	R\$ 5.604,65	R\$ 6.923,99	Janelas da copa vidro 8mm
2			<b>ACABAMENTOS</b>					<b>R\$ 1.173,36</b>	
2.1	SINAPI	10840	PISO EM GRANITO, POLIDO, TIPO MARFIM, DALLAS, CARAVELAS OU OUTROSEQUIVALENTES DA REGIAO, FORMATO MENOR OU IGUAL A 3025 CM2, E= *2*CM	M²	2,01	R\$ 472,53	R\$ 949,79	R\$ 1.173,36	Guarda corpo passa pratos
3			<b>PISO DE CONCRETO ACESSO A GINASIO</b>					<b>R\$ 23.077,96</b>	
3.1	SINAPI	97083	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF 09/2021 (97083)	M²	209,00	R\$ 4,58	R\$ 957,22	R\$ 1.182,55	Compactação de toda area do ginasio
3.2	SINAPI	4718	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M³	20,90	R\$ 111,91	R\$ 2.338,92	R\$ 2.889,50	Camada de brita para nivelamento
3.3	SINAPI	4430	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA,ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	46,10	R\$ 45,22	R\$ 2.084,64	R\$ 2.575,37	Delimitação da quadra, (28m+15m+28m)
3.4	SINAPI	38393	LONA PLASTICA EXTRA FORTE PRETA, E = 200 MICRA	M²	209,00	R\$ 2,21	R\$ 461,89	R\$ 570,62	
3.5	SINAPI	21141	Tela de aço soldada nervurada, CA-60, Q-92	M²	209,00	R\$ 11,11	R\$ 2.321,99	R\$ 2.868,59	
3.7	SINAPI	34494	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M³	20,90	R\$ 472,61	R\$ 9.877,55	R\$ 12.202,72	
3.8	SINAPI	104330	RALO LINEAR, EM PVC COM GRELHA INOX, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022 (104330)	UN	4	R\$ 28,99	R\$ 115,96	R\$ 143,26	RALOS INSTALADOS NA PARTE EXTERNA DE ACESSO
3.9	SINAPI	9836	TUBO COLETOR DE ESGOTO PVC, JEI, DN 100 MM (NBR 7362)	M	12,94	R\$ 40,37	R\$ 522,39	R\$ 645,36	
<b>VALOR TOTAL</b>								<b>R\$ 78.712,37</b>	

OBS: Para fins de calculo e orçamento foram utilizados itens da Planilha SINAP (03/2026) e SEIFRA ATUALIZADA

INDIANARA FOLLMANN  
Responsável Técnico CAU A1048309  
C.P.F. 076.472.999-30